**PONTIFICIA STVDIORVM VNIVERSITAS SALESIANA**  
**FACVLTA LITTERARVM CHRISTIANARVM ET CLASSICARVM**  
**Pontificium Institutum Altioris Latinitatis**

**Summarium Syntaxis Linguae Latinae**  
**PROPOSITIONES SVBIECTAE**

*Composuit: prof. Fridericus Sajovic, sdb*  
*Emendavit: prof. Cletus Pavanetto, sdb*

**Romae 2011**

## PROPOSITIO INTERROGATIVA RECTA

Propositio interrogativa recta notionem exprimit et modum indicativum postulat, cuius tempora omnia inveniri possunt. Sunt duo genera huius modi propositionum: simplices videlicet et disiunctivae.

### α) Interrogativae simplices

Introducuntur quidem:

#### a) pronomibus, adiectivis vel adverbis interrogativis ut:

quis?, quid? *Quis vestrum hoc non audivit? Quem vides? Cuius ducit filiam?*  
 qualis?, quale? *Qualis est oratio istorum, qui omnia non tam esse, quam videri volunt?*  
 qui?, quae?, quod? *Quae fuit mater tua?*  
 quot? *Quot filios habent Iulius et Aemilia?*  
 uter?, utra?, utrum? *Uter horum est insanius?*  
 ubi?, quo?, qua?, unde? *Ubi sunt, qui ante nos in mundo fuere? Quo vadis? Unde venis?*  
 cur?, quare? quomodo? qui? *Cur id egisti? Qui (= quomodo) possum, quaeso, facere hoc?*  
 quando? *Quando venturus es?*

#### b) particulis interrogativis:

num? *Num beatus est avarus?*  
 nonne? *Nonne omnia mutantur?*  
 -ne? *Vidistine fratrum meum?*

#### c) ipsa vocis inflexione: **Fecisti?**

Exempla:

- **Quis** Dionem Syracusium doctrinis omnibus expoliivit? Non Plato? (Cic.)
- Poetae **nonne** post mortem nobilitari volunt? (Cic.)
- Clodius insidias fecit Miloni? (Cic.)
- Rex interrogavit: "Estis**ne** vos legati oratoresque missi a populo Conlatino, ut vos populumque Conlatinum dederetis?" "Sumus". "Est**ne** populus in sua potestate?" "Est". "Deditis**ne** vos populumque Conlatinum?" "Dedimus". (Liv.)

### β) Interrogativae disiunctivae

Introducuntur particulis:

utrum... an?	<i>Utrum verum est an falsum?</i>	utrum... an non?	<i>Utrum vidisti patrem an non?</i>
-ne... an?	<i>Verumne est an falsum?</i>	-ne... an non?	<i>Vidistine patrem an non?</i>
... an?	<i>Verum est an falsum?</i>	... an non?	<i>Patrem vidisti an non?</i>

Exempla:

- **Utrum** nescis, quam alte adscenderis, **an** pro nihilo id putas? (Cic.)
- *Quid ego faciam? Maneam **an** abeam?* (Plaut.)
- *Haruspices haec locuntur **an** patrii penatesque di?* (Cic.)
- *Corinthiis bellum indicamus **an non**?* (Cic.)

## DE CONSECVTIONE TEMPORVM (TEMPORVM CONGRVENTIA)

Tempus praesens et futurum propositionis primariae postulat in propositione subiecta tempus praesens modi coniunctivi si huius actio simul exercetur, tempus perfectum modi coniunctivi, si actio praecedit et periphrasticam activam praesentem, si actio subsequitur: